
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 29Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 326/2019 CAF, Belém (PA), 06 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Roberto 
Ribeiro Mescouto, Aux. em Regulação, mat. 54182030/1 e Christina 
Ribeiro Santos, Aux. em Regulação, mat. 54188342/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a CAMETÁ/PA, no período de 10 
a 13/05/2019, com o objetivo de fi scalização de transportes hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 327/2019 CAF, Belém (PA), 07 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, Josenilson de 
Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II, mat. 5946047/1, Rildo Gonçalves 
Almada, Fiscal, mat. 200260146-027 e Dayanne Matos das Chagas, 
Controlador, mat. 5947459/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 20 à 26/05/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 328/2019 CAF, Belém (PA), 07 de maio de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 
6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários Helton Francisco Cruz de Cunha, 
Supervisor II, mat. 5945902/1, Marcus Roberto Sousa Lima, Aux. de Regulação, 
mat. 5938172/1 e Josias Gomes Pinheiro, Fiscal, mat. 3277259, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 13 à 
19/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
 PORTARIA Nº 329/2019 CAF, Belém (PA), 07 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Denise R. 
Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat. 5946012/1, Deize Cristina 
Vidal de Sá, Secretaria Executiva, mat. 5633117/3 e Mário de Oliveira 
Neto, Motorista, mat. 5419741/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal/PA, no período de 07 a 08/05/2019, com o 
objetivo de realizar in loco o cadastramento das novas turmas do Sistema 
Regular de Ensino da UFPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 330/2019 CAF, Belém (PA), 07 de maio de 2019.  
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Deize Cristina 
Vidal de Sá, Secretaria Executiva, mat. 5633117/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a ABAETETUBA/PA, no período de 
09 a 11/05/2019, com o objetivo de realizar in loco o cadastramento 
das novas turmas do Sistema Regular de Ensino da UFPA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 331/2019 CAF, Belém (PA), 07 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Denise R. 
Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat. 5946012/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no período de 09 
a 13/05/2019, com o objetivo de mutirão para a emissão de carteirinhas 
de passe livres. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 333/2019 CAF, Belém (PA), 08 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 07 (sete) diárias, aos benefi ciários, Maria do Socorro Neves 
Prado Supervisor I, mat. 3195686/1 e Caroline Silva de Souza, Assessora, 
mat. 5947304/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a MOJU/PA, no período do dia 10 a 13/05/2019 e 17 à 20/05/2019, com 
o objetivos de realizar acompanhar serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 438255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0147, DE 28 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/80361 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, matrícula 19933/1, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 022/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa ATUAL LEI-
LÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 06.286.217/0001-96;

Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 438362

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 DE 16 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Art. 91 da Lei 5.810/94 e o processo 2019/216095
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora CLELY REGINA DA ROCHA BRI-
GLIA, matrícula 19518, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, no período de 08/07 A 06/08/2019 (2º PERÍODO - 30 DIAS) dias 
correspondentes ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 438471
PORTARIA Nº 139 DE 16 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Art. 91 da Lei 5.810/94 e o processo 2019/201260
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora MARIA OLINDA BEZERRA, matrí-
cula 11835/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, no período 
de 08/07 A 06/08/2019 (2º PERÍODO - 30 DIAS) dias correspondentes ao 
triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 438466

ERRATA
.

PORTARIADE DIÁRIA 278/2019 – BENEFICIÁRIO:  Dulcimar de Melo 
e Silva (Eng.ª Agr.ª) Onde se lê: Período:  05 a 07/06/2019 Nº de DI-
ÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) Leia-se Período: 04 a 07/06/2019 Nº de 
DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)

Protocolo: 438309
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 029/2019 - BENEFICIÁ-
RIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcante Onde se lê: OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento  de locomoção fl uvial de servidor no tre-
cho Marabá/Redenção Leia-se: OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto 
pagamento  de locomoção de servidor no trecho Marabá/Redenção.

Protocolo: 438231

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Sanar pendências de Cessão de Uso de veículo entre 
SEDAP e a Prefeitura. DESTINO: Trairão/PA PERÍODO: 03/06/2019  Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador) 
MATRÍCULA: 57193499 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 337/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica , para discutir assuntos relacionados 
as demandas de produção de fomentação para a Agricultura Familiar e 
verifi cação para mplantação de quintais produtivos. DESTINO: São Miguel 
do Guamá, São Dominfos do Capim, Santa Maria do Pará, Santa Izabel 
e Castanhal/PA PERÍODO: 03 a 07/06/2019  Nº DE DIÁRIAS:4 e ½ 
(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro (Pedagoga) 
MATRÍCULA: 594307  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 338/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica, para discutir assuntos relacionados 
as demandas de produção de fomentação para a Agricultura Familiar e 
verifi cação para implantação de quintais produtivos. DESTINO: São Miguel 
do Guamá, São Domingos do Capim, Santa Maria do Pará, Santa Izabel e 
Castanhal/PA PERÍODO: 03 a 07/06/2019  Nº DE DIÁRIAS:4 e ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Antônio Quinderé Ferreira (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 
23230  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 438596
PORTARIA Nº 335/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Transportar insumos e material de expediente para 
a  UAGRO de Capitão Poço. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 30 a 
31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz 
França Oliveira Moura (Motorista)   MATRÍCULA: 12327 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 438367


